
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CITTÀ DI BUSCA  

 Provincia di Cuneo 
 
 

Busca lì 10/07/2024 
Ordinanza n. 65  
 

Oggetto: Ordinanza di disciplina temporanea della circolazione stradale per Corsa podistica San 
Giacomo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la richiesta presentata in data 10.07.2024 prot.16090 dal Presidente della Podistica 

Buschese, intesa ad effettuare una manifestazione sportiva non competitiva ludica motoria il giorno 
29.07.2024 dalle ore 19:30 fino a fine manifestazione, su strade situate nel Comune di Busca come 
da percorso comunicato per la quale risultano necessari provvedimenti temporanei di viabilità 
stradale nelle varie vie percorse. 
VISTO il programma della manifestazione suddetta; 
PRESO ATTO che la richiesta si riferisce ad una manifestazione non competitiva; 
PRESO ATTO che la manifestazione interessa strade ricadenti nella Città di Busca; 
VISTE le comunicazioni preventive; 
VISTO il piano di sicurezza predisposto; 
RITENUTO che per quanto di competenza nulla osta allo svolgimento della suddetta 
manifestazione sportiva non competitiva a condizione che siano rispettate le prescrizioni e gli 
adempimenti di seguito indicati a carico degli organizzatori; 
RITENUTO di dover comunque garantire la sicurezza e la fluidità della sicurezza della circolazione 
stradale, il regolare e corretto svolgimento della manifestazione suddetta; 
RILEVATA l’opportunità per motivi di sicurezza pubblica e pubblica incolumità, per la buona 
riuscita e in previsione della numerosa partecipazione di persone, di precludere la circolazione la 
sosta, e la sospensione della circolazione sulle strade interessate per il tempo strettamente 
necessario al passaggio dei partecipanti; 
VISTI gli artt. 5, 6, 7, del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, Codice della Strada; 
VISTO il combinato disposto degli art. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

O R D I N A 
Per i motivi in premessa indicati: 
La sospensione temporanea della circolazione veicolare sulle seguenti strade comunali: Area 

Capannoni, Via Silvio Pellico, Via Aie Basse, Via Villafalletto, Strada Attissano, strada Nasario, 
via Cascina Nuova, strada Attissano, via Villafalletto, via Aie Basse, via s. Pellico, area Capannoni 
per il giorno 29.07.2024 dalle ore 19:30 e fino a termine manifestazione, per il tempo necessario 
al transito dei partecipanti decorrente dal passaggio del veicolo recante il cartello mobile “Inizio 
manifestazione” sino al transito di quello indicante “Fine manifestazione”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

AVVERTE 
Che il responsabile dell’organizzazione della manifestazione sportiva di cui trattasi deve adottare 
tutte le cautele ed accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S D.Lgs 30.04.1992 n. 285 e dal suo regolamento di 
esecuzione. 
In particolare: 

 Sia rispettato il percorso previsto; 

 I partecipanti osservino comunque una condotta improntata al pieno e rigoroso rispetto delle 
norme di comportamento previste dal codice della strada in particolare dall’art 190 C.d.S e 
dalle regole di comune prudenza; 

 La manifestazione si svolga nell’osservanza delle norme e dei regolamenti sportivi in 
materia e delle norme di sicurezza vigenti, la manifestazione non deve assumere carattere 
agonistico e pertanto è assolutamente vietata qualsiasi forma di gara tra i partecipanti; 

 I responsabili della manifestazione adottino tutte le opportune cautele per garantire la 
sicurezza dei partecipanti, nonché curare che gli stessi osservino le norme del C.d.S, dei 
regolamenti sportivi in materia e le prescrizioni indicate; 

 Prima e durante la manifestazione sia effettuata a cura e sotto la responsabilità degli 
organizzatori una costante vigilanza dell’area interessata, al fine di accertare la piena 
transitabilità della strada e di evitare la presenza di eventuali ostacoli, pericoli o 
impedimenti per i partecipanti e gli spettatori nel rispetto del piano di sicurezza 
predisposto. 

 Sia garantita nel rispetto delle norme della circolazione stradale e delle regole dettate dalla 
comune prudenza ed esperienza con proprio personale munito sia di idonei indumenti 
rifrangenti che lo renda facilmente e sicuramente avvistabile dai conducenti dei veicoli che 
sopraggiungono, sia di segni di riconoscimento e adeguati strumenti di segnalazione una 
costante ed idonea sorveglianza di tutto il percorso e delle aree di sosta dei partecipanti ed 
eventualmente del pubblico con la massima attenzione alle intersezioni stradali che 
interessano lo svolgimento dell’evento al fine di avvisare e presegnalare gli altri utenti della 
strada tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco la manifestazione in atto 
ed il sopraggiungere dei partecipanti nonché di dare la massima pubblicità all’ordinanza di 
sospensione temporanea della circolazione; 

 Prima dell’inizio della gara sia dato avviso a tutti i partecipanti alla manifestazione, 
dell’esatta ubicazione natura e tipologia dei vari punti pericolosi o di eventuali ostacoli fissi 
presenti lungo il percorso, ovvero ogni altra circostanza che possa determinare pericolo 
fornendo specifiche indicazioni circa cautele e comportamenti da adottare per superarli; 

 Sia verificata, durante tutta la durata della gara, la sicura percorribilità della strada 
interessata dalla manifestazione adottando in caso contrario tutte le opportune cautele se del 
caso l’immediata sospensione della manifestazione; 

 Sia garantita una costante ed adeguata assistenza sanitaria con la presenza di almeno 
una autoambulanza; 

 Sia assicurata ai sensi dell’art. 360 D.P.R. 485/92 la segnalazione dell’inizio e fine 
manifestazione nonché la staffetta di una presenza motoristica incaricata del 
monitoraggio costante della manifestazione e di eventuali situazioni di pericolo; 

 Dovrà essere stipulata apposita polizza assicurativa per la manifestazione di cui all’art. 9 c. 6 
del D.Lgs 285/92 (responsabilità civile di cui all’art. 124 D.Lgs 07/09/2005 n 209 nonché 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

responsabilità degli organizzatori e degli altri obbligati per danni comunque causati alle 
strade e alle relative attrezzature); 

 Sia tenuto sul luogo della manifestazione copia del presente provvedimento affinchè gli 
organizzatori possano esibirlo ad ogni richiesta da parte degli organi di controllo; 

Al termine della manifestazione a cura e spese degli organizzatori dovranno essere rimossi tutti i 
segnali, cartelli, transenne e quant’altro sia stato collocato sulle aree pubbliche o ad uso pubblico 
interessate, compresa la ripulitura, ripristinando lo stato dei luoghi; 
Gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in particolare 
sollevano la città di Busca da qualsiasi richiesta di danni a persone animali e/o cose, subiti dai 
partecipanti a qualsiasi titolo compreso il personale di ausilio incaricato dagli organizzatori dagli 
spettatori o dagli altri utenti della strada. 
Si evidenzia che l’amministrazione dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi richiesta di 
risarcimento danni conseguenti dalla manifestazione se del caso attraverso la stipula di idonea 
polizza assicurativa con primarie compagnie di assicurazione che copra anche la responsabilità 
degli organizzatori e degli altri obbligati per i danni comunque causati alle strade ed alle relative 
attrezzature con i limiti di garanzia previsti dalle leggi vigenti. 
Si sottolinea infine che il presente provvedimento non solleva dagli obblighi imposti dal TULPS 
(RD 18/06/31 n 773) e del RD 06/05/40 n 635 (Reg. Esec. TULPS) in particolare quelli previsti dal 
titolo III e da tutti gli altri obblighi relativi al collaudo di eventuali strutture ed impianti. 
S’informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo pretorio. 
L’Ufficio di Polizia Locale gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S ed a chi di 
dovere ciascuno per quanto di propria competenza sono incaricati della verifica dell’osservanza 
della presente ordinanza. 
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti ai sensi delle norme previste dal C.d.S fatte 
salve ipotesi di responsabilità penale. 
 Ai sensi dell’art 3 u.c. della Legge 241/90 si informa che avverso la presente ordinanza chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte ed entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

DISPONE 
- Che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di 
Legge;  
- Che la presente ordinanza venga inviata a:  
- UTC;  
- Stazione Carabinieri di Busca; 
- VVFF Busca; 
- CRI Busca. 
 
Il Comune declina ogni responsabilità per danni a persone e/o cose derivanti dalla inosservanza 
della presente. 

 
Firmato digitalmente dal 
Responsabile del servizio 

ACCHIARDI Dr. Gianluca 


